
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

         08.12.2023                                                          № 11-1 

 

О  территориальном объединении 

организаций профсоюзов в Запорожской  

области Российской Федерации  

 

 

4 октября 2022 года был принят Федеральный конституционный 

закон № 7-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 

области и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта - Запорожской области". 

В настоящее время, руководствуясь данным законом, иными 

соответствующими законодательными актами РФ, общероссийскими, 

межрегиональными профсоюзами проводится активная работа по 

вовлечению в профсоюзное членство работающих и обучающихся 

граждан на территории Запорожской области, восстановлению                  

и созданию первичных, территориальных  организаций профсоюзов         

в целях защиты их социально-трудовых прав и интересов, последующего 

создания территориального объединения организаций профсоюзов. 

Созданы и зарегистрированы в соответствии с российским 

законодательством  Запорожская областная организация Профсоюза 

работников строительства и промышленности строительных материалов 

РФ, Запорожская территориальная организация Профсоюза работников 

связи России, первичная профсоюзная организация «Таврия-Энерго» 

Крымской межрегиональной организации Общественной  организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз», первичная профсоюзная 

организация ГУП «Мелитопольгаз» Общероссийского профсоюза 

работников нефтяной, газовой отраслей промышленности                         

и строительства, ряд первичных организаций  Профсоюза работников 

здравоохранения Российской Федерации. 



2 

 

Исполком ФНПР постановляет: 

1. Федерации Независимых Профсоюзов России в соответствии       

с пунктом 14 статьи 18 Устава Федерации оказать содействие 

структурным организациям профсоюзов, осуществляющих свою 

деятельность в  Запорожской области, в создании территориального 

объединения организаций профсоюзов. 

2. Поручить   Быстрову С.А.,  члену Профсоюза работников 

строительства и промышленности строительных материалов РФ, 

Воробьеву С.В., председателю Запорожской областной организации 

Профсоюза работников строительства и промышленности строительных 

материалов РФ, Коваленко М.В., председателю Запорожской 

территориальной организации Профсоюза работников связи России, 

Крипак Н.В., председателю первичной профсоюзной организации 

«Таврия-Энерго» Крымской межрегиональной организации 

Общественной  организации «Всероссийский Электропрофсоюз»,   

Дергач Л.А., председателю первичной профорганизации ГУП 

«Мелитопольгаз» Общероссийского профсоюза работников нефтяной, 

газовой отраслей промышленности и строительства образовать 

организационный комитет по подготовке и проведению учредительной 

конференции по созданию территориального объединения организаций 

профсоюзов Запорожской области. 

3. Общероссийским, межрегиональным профсоюзам продолжить 

работу по проведению необходимых организационных мероприятий     

по вопросам  профсоюзного членства и созданию организаций 

профсоюзов  на территории Запорожской области с последующим 

вхождением их во вновь образуемое территориальное объединение 

организаций профсоюзов.        

4. Департаментам Аппарата ФНПР: организационной работы, 

правовому, финансов и учета, профсоюзного имущества оказать 

необходимую правовую, консультационную и методическую помощь      

в подготовке и проведении учредительной конференции по созданию 

территориального объединения организаций профсоюзов Запорожской 

области.  

5. Оперативное сопровождение по подготовке и проведению 

учредительной конференции по созданию территориального 

объединения организаций профсоюзов Запорожской области возложить 



3 

 

на Чуйкова Д.А., секретаря ФНПР - представителя ФНПР в Южном 

федеральном округе, спецпредставителя ФНПР по связям                           

с профсоюзными организациями в Донецкой Народной Республике          

и Луганской Народной Республике. 

6.  Контроль за исполнением данного постановления возложить    

на Кришталя Д.М., заместителя Председателя ФНПР. 
 

 

 

Председатель ФНПР – М.В. Шмаков 
 

 

 

 

 

 


